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9 maja 1950 r. Robert Schuman ogłosił deklarację, która zapoczątkowała proces integracji
Europy. Na pamiątkę tego wydarzenia obchodzone jest święto Starego Kontynentu. Choć
Unia Europejska formalnie powstała dopiero w 1993 r., nie byłoby jej gdyby nie odważne
słowa wypowiedziane ponad 40 lat wcześniej. Schuman w swej deklaracji przekonywał, że
tylko zjednoczenie Europy może jej zagwarantować pokój i rozwój.
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Zalążek UE powstał po drugiej wojnie światowej. Pierwsze kroki polegały na usprawnieniu współpracy gospodarczej
zgodnie z zasadą, że państwa, które prowadzą ze sobą wymianę handlową, stają się gospodarczo współzależne, a
zatem jest bardziej prawdopodobne, że będą unikać konfliktów. W 1958 r. utworzono Europejską Wspólnotę
Gospodarczą, której pierwotnym celem było zacieśnienie współpracy gospodarczej między sześcioma państwami:
Belgią, Niemcami, Francją, Włochami, Luksemburgiem i Niderlandami.

Od tego czasu do UE przystąpiły kolejne 22 państwa (a Wielka Brytania opuściła UE w 2020 r.), w wyniku czego
powstał ogromny jednolity rynek (znany również jako rynek „wewnętrzny”), który wciąż się rozwija, aby osiągnąć
pełny potencjał.

Unia, która pierwotnie miała charakter czysto gospodarczy, przekształciła się w organizację obejmującą wiele
różnych obszarów polityki – od klimatu, przez środowisko i zdrowie, aż po stosunki zewnętrzne i bezpieczeństwo,
sprawiedliwość i migrację. Znalazło to odzwierciedlenie w zmianie nazwy z Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej na
Unię Europejską w 1993 r.

Dzięki zniesieniu kontroli granicznych między państwami UE ich obywatele mogą swobodnie podróżować po
prawie całym kontynencie. Znacznie łatwiej jest teraz żyć i pracować w innym państwie w Europie. Wszyscy
obywatele Unii mają prawo i swobodę wyboru, w którym państwie UE chcą studiować, pracować czy też przejść na
emeryturę. Każde państwo UE musi traktować obywateli Unii w dokładnie taki sam sposób jak własnych obywateli,
jeśli chodzi o kwestie zatrudnienia, zabezpieczenia społecznego i podatków.

Jak zapisano w Traktacie o Unii Europejskiej, „Unia opiera się na wartościach poszanowania godności osoby ludzkiej,
wolności, demokracji, równości, państwa prawnego, jak również poszanowania praw człowieka, w tym praw osób
należących do mniejszości. Wartości te są wspólne państwom członkowskim w społeczeństwie opartym na
pluralizmie, niedyskryminacji, tolerancji, sprawiedliwości, solidarności oraz na równości kobiet i mężczyzn”. Wartości
te stanowią integralną część europejskiego stylu życia.

Obecnie państwa członkowskie Unii Europejskiej mocno zaangażowane są w niesienie pomocy humanitarnej i
siłowej Ukrainie, która została przed przeszło 70 dniami zaatakowana przez Rosję i jest obecnie w stanie wojny.
Największą pomoc humanitarną zaoferowała Polska przyjmując ok. 3 miliony uchodźców, głównie kobiet i dzieci.

„Godność ludzką należy szanować i chronić, stanowi ona prawdziwy fundament praw podstawowych”. Pamiętajmy
o tym nie tylko w Dniu Unii Europejskiej ale każdego dnia na podwórku lokalnym, ogólnopolskim oraz w całej
Europie.

AK, inf. Pras.


	Zjednoczona Europa świętuje dziś swój dzień

